
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,006,228 2,004,607 1,621

1.지방자치단체이전수입 3,000 3,000 0

1.교육경비보조금 3,000 3,000 0

1.기초지방자치단체전입금 3,000 3,000 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 3,000 3,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 2,002,528 2,000,907 1,621

1.교육비특별회계전입금수입 2,002,528 2,000,907 1,621

1.사립학교보조금수입 2,002,528 2,000,907 1,621

1.인건비재정결함보조금 1,309,062 1,310,824 -1,762
인건비재정결함보조금 : -160,122,000원 * 1교

 =
-160,122,000

인건비 재정결함보조금 : 158,360,000원 * 1교

 =
158,360,000

2.운영비재정결함보조금 240,566 240,566 0

3.목적사업비보조금 427,932 424,249 3,683 교육환경개선사업비 : -7,532,000원 * 1교 = -7,532,000

순회교사 여비 및 수당 : 100,000원 * 1교 = 100,000

허클베리핀 진로탐험대 운영비 : -5,454,000원

 * 1교 =
-5,454,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 동계 강화훈련

비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)교육환경개선시설사업비 : 

12,524,000원 * 1교 =
12,524,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비(4차) : 1,545,000원 * 1교 =
1,545,000

4.방과후학교활동비지원금 8,400 8,400 0

5.현장체험학습비지원금 6,968 6,968 0

6.교복구입지원금 9,600 9,900 -300 신입생 교복구입 지원비 : -300,000원 * 1교 = -300,000

3.기타이전수입 700 700 0

1.사학법인이전수입 700 700 0

1.법인법정부담금 700 700 0

1.법인법정부담금 700 700 0

2.자체수입 10,328 7,944 2,384

1.학부모부담수입 9,352 7,470 1,882

1.수익자부담수입 9,352 7,470 1,882

1.급식비 7,768 5,510 2,258
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1.급식비 7,768 5,510 2,258
기숙사급식비 : (1,900원*292식*14명) - 

5,510,000원 =
2,258,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 1,584 1,960 -376

1.졸업앨범비 1,584 1,960 -376
졸업앨범대금 : (66,000원*24명) - 1,960,000

원 =
-376,000

2.행정활동수입 976 474 502

1.사용료및수수료 0 150 -150

1.사용료및수수료 0 150 -150

1.수수료 0 150 -150
사용료및수수료 : (50,000원*0회) - 150,000원

 =
-150,000

2.기타행정활동수입 976 324 652

1.이자수입 319 224 95

1.이자수입 319 224 95 이자수입 : (147,150원*2회) - 200,000원 = 95,000

2.기타행정활동수입 657 100 557

1.기타행정활동수입 657 100 557 기타잡수입 : (328,420원*2회) - 100,000원 = 557,000

3.기타수입 13,130 7,700 5,430

1.전년도이월금 13,130 7,700 5,430

1.순세계잉여금 13,130 7,000 6,130

1.순세계잉여금 13,130 7,000 6,130

1.순세계잉여금 13,130 7,000 6,130
운영비이월사업비 : (13,130,000원*1회) - 

7,000,000원 =
6,130,000

2.정산대상재원사용잔액 0 700 -700

1.정산대상재원사용잔액 0 700 -700

1.정산대상재원사용잔액 0 700 -700
인건비이월사업비 : (700,000원*0회) - 

700,000원 =
-700,000

세입합계 2,029,686 2,020,251 9,435
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